30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un esemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 130.

Brașov, Vineri, 12 (24) Iunie

1892.

## Nemesea.

Brașov, 11 Iunie v.

Era de prevădută, că fapta „cavalerescă“ a fanaticilor unguri din Turda, care caracteriză atât de multă ura ce-o nutresc ei față cu Români, va produce ună adencă resentimentu pretutindeni, unde pofta de domnire, îngâmfarea și șovinismul n'au sugrumat nobilele sentimente pentru umanitate și libertate.